PROJETO DE LEI Nº 116

de 14 de dezembro de 2010

“Concede Abono aos Servidores da Câmara Municipal de Botucatu”.

Art. 1º.   Fica concedido aos Servidores da Câmara Municipal de Botucatu, em atividade, um abono no valor de R$ 500,00 a ser pago juntamente com os vencimentos do mês de dezembro do corrente ano.

Parágrafo único.  O presente abono será pago em parcela única, em caráter excepcional, não sendo objeto de incorporação ao salário ou computado para a concessão de qualquer outra vantagem, inclusive para efeitos de contribuição fundiária e previdenciária, nos termos do art. 37, XIV da Constituição Federal.
Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão                por conta da dotação orçamentária 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.

Art. 3º.    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de dezembro de 2010.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA          Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
    Presidente

 1º Secretário
Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

   2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 116
de 14 de dezembro de 2010
JUSTIFICATIVA

Tem por objetivo a presente proposição conceder um abono no valor de   R$ 500,00 (quinhentos reais) aos servidores da Câmara Municipal de Botucatu, em atividade, a ser pago em parcela única, juntamente com os vencimentos do mês de dezembro do corrente ano, tendo em vista que há possibilidade orçamentária e financeira para a concessão de uma gratificação extra aos servidores, cuja importância a ser despendida não ultrapassará os limites legais estabelecidos para as despesas com pessoal.

Referido abono não integrará os vencimentos para qualquer efeito, inclusive para percepção de vantagens e contribuição fundiária e previdenciária, nos termos do art. 37, XIV da Constituição Federal.

Tal concessão seria uma demonstração clara de reconhecimento aos serviços desempenhados pelos servidores desta Câmara Municipal.

Ademais, é importante salientar que o quadro de funcionários da Câmara Municipal de Botucatu é bastante “enxuto”  e que todos se desdobram na realização de seus afazeres profissionais, tornando esta Câmara reconhecidamente tão eficiente quanto outras Câmaras com um quadro de funcionários muito maior. Também é importante frisar que todos os funcionários colaboram com a economicidade dos materiais de consumo e evitam todo e qualquer gasto desnecessário.

Diante do exposto, apresentamos esta proposta e acreditamos no bom senso dos nobres pares Vereadores para que a aprovem, pela unanimidade.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de dezembro de 2010.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA      Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
    Presidente

 1º Secretário
Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

   2º Secretário